
DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

IL RESP. DEL SETTORE II°

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse.
Richiamata la determinazione sindacale n. 01 del 07/01/2025, con la quale sono state attribuite le
funzioni di Responsabile di P.O. del Settore II° – Finanziario, al sottoscritto;

RITENUTO di dovere dare attuazione al pagamento dell'elenco di ripartizione delle rate trasmesso
dal Consorzio Metropoli est s.r.l. in liquidazione ritenendole funzionali ad evitare un danno erariale
certo correlato al differenziale dell'importo delle cartelle esattoriali rottamate rispetto all'importo
originario delle medesime cartelle;

Vista la nota in entrata di Metropoli est srl prot. 12077/2025 (rimessa in allegato n. 1) ad oggetto
RIAMMISSIONE ROTTAMAZIONE QUATER NUOVO PROSPETTO DI RIPARTIZIONE E
SCADENZE, con la quale si comunica la riammissione alla definizione agevolata con la consegna
di una nuova ripartizione delle rate di pagamento e con la specifica avvertenza che in caso di
mancato pagamento di una sola delle rate per inerzia di uno o più comuni si incorrerà nella
decadenza dell'agevolazione di che trattasi con la conseguente segnalazione alle Autorità
competenti per la verifica della sussistenza di ipotesi di danno erariale;

DATO ATTO che le partite debitorie correlate al pagamento delle cartelle esattoriali oggetto di
definizione agevolata sono state già contabilmente inserite tra le passività dell’ultimo bilancio
d’esercizio chiuso (anno 2017, ovvero in quelli precedenti); cosicché l’iniziativa del liquidatore si
traduce di fatto nella mera richiesta di erogazione della liquidità necessaria a garantire
l’assolvimento dell’obbligo di pagamento di debiti già in precedenza maturati, contabilizzati e
formalmente inseriti nell’ultimo bilancio validamente approvato;

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 855 Del 21/11/2025

OGGETTO TRASFERIMENTO LIQUIDITA' ALLA SOCIETÀ CONSORTILE IN
LIQUIDAZIONE METROPOLI EST SRL PER DEFINIZIONE
AGEVOLATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMI 231 252, DELLA
LEGGE N. 197 DEL 29 DICEMBRE 2022 - PAGAMENTO IN ACCONTO
FATTURA N. 6 24



RITENUTO quindi che, in ragione delle superiori premesse, non sussiste - nel caso di specie -
alcuna delle ipotesi previste dall’art. 14, comma 5, del Decreto Legislativo n. 175/2016 (Testo
unico in materia di società a partecipazione pubblica – TUSPP) in tema del c.d. “divieto di
soccorso finanziario” nei confronti delle proprie società partecipate; e che pertanto il Comune di
Ficarazzi può legittimamente assolvere alla superiore richiesta di erogazione di liquidità ai fini
della rottamazione di che trattasi attraverso il pagamento delle quote consortili già maturate e/o
maturande (comunque supportate dalla relativa documentazione contabile);

CONSIDERATO che il Comune di Ficarazzi alla data odierna deve ancora corrispondere la quota
consortile anno 2023;

RITENUTO conclusivamente di dovere provvedere al pagamento di un acconto di €.1.657,91
(equivalente all'importo della seconda quota di rottamazione imputata al Comune di Ficarazzi) in
relazione alla fattura n. FATT PA 06 del 09/05/2024 di € 7.641,40 ad oggetto quota contributo
d’esercizio anno 2023, con imputazione contabile della spesa al capitolo 1530 - PASSIVITA'
PREGRESSE del bilancio 2025 in gestione provvisoria ex art. 250 TUEL;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza
dei responsabili di posizione organizzativa;

VISTI:

il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice per l’affidamento dei contratti pubblici);

il D.lgs. 57/2017 (correttivo al Codice degli appalti);

il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

l’OREEL vigente in Sicilia;

il D.Lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e pubblicità a cui si devono conformare
le pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

di liquidare in favore del Consorzio Metropoli Est in liquidazione (disponendo il relativo ordinativo
di pagamento secondo le credenziali IBAN già in possesso dell’Ente), la somma di €.1.657,91
(equivalente all'importo della seconda quota di rottamazione imputata al Comune di Ficarazzi), a
titolo di acconto riferito alla fattura n. FATTPA 06_24 di € 7.641,40 ad oggetto quota contributo
d’esercizio anno 2023;

di dare atto che con tale pagamento il Comune di ficarazzi assolve alla richiesta di corrispondere la
liquidità necessaria ad ottemperare ai pagamenti correlati alla richiamata rottamazione beneficiando
dei relativi risparmi finanziari forieri di fatto di sopravvenienze attive per le finanze della società;

di attestare che la spesa di che trattasi di possiede i requisiti per essere finanziariamente sostenuta
con imputazione al capitolo 1530 - PASSIVITA' PREGRESSE del bilancio 2025 in gestione
provvisoria ex art. 250 TUEL .



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Greco Salvatore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



